
   

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    34 

 
OGGETTO : 
CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI TE SORERIA E 
DI CASSA. PROROGA DI UN ANNO - PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2016 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventinove, del mese di  dicembre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala 
delle adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE    X 
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE    X 
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE    X 

Totale   8   3 
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



   

N. 34 del 29.12.2015 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E DI CASSA. 
PROROGA DI UN ANNO - PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2016. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti; 
  
Richiamata la propria deliberazione n. 23 del 4/11/2010 con la quale si approvava lo schema di 
convenzione  per la gestione del servizio di Tesoreria; 
 
Visto che a seguito di procedura di gara la gestione per gli anni 2011/2015 veniva affidata alla 
Banca Popolare di Novara S.p.A., ora denominata Banco Popolare S.p.A., di cui alla 
determinazione del Responsabile Servizio Ragioneria Tributi n. 5 del 28.3.2011;    
 
Considerato: 
- che la possibilità di rinnovo del contratto di tesoreria per non più di una volta è ammesso al 
secondo comma dell’art. 210 del TUEL 267/2010; 
- che all’art. 20 della citata convenzione è stata prevista, al termine della durata della convenzione 
medesima, d’intesa tra le parti e per non più di una volta, la possibilità di rinnovo del rapporto in 
essere; 
- che il servizio di tesoreria comunale gestito dalla Banca Popolare, è stato espletato con 
regolarità, professionalità ed efficienza, soddisfacendo pienamente le esigenze di carattere 
fiduciario e di affidabilità richieste e come tale, pertanto, tale istituto bancario rappresenti un 
contraente affidabile, capace ed esperto nello svolgimento del servizio sopracitato; 
 
Considerato ancora:  
- che, pur a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 23 della legge n. 62/2005, l’istituto del rinnovo dei 
contratti di forniture e servizi è tuttora praticabile facendo ricorso alla facoltà di ripetizione di servizi 
analoghi, prevista dal D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici che si qualifica 
quale lex posterior ) all’art. 57 comma 5 lettera b);  
- che i requisiti per ricorrere all’istituto della ripetizione dei servizi analoghi risultano soddisfatti nella 
fattispecie del presente contratto che ha per oggetto servizi del tutto conformi rispetto a quelli già 
affidati;  
- che essendo il servizio di carattere gratuito non comporta variazione rispetto alla stima, effettuata 
in sede di bando di gara, per la determinazione del valore globale della convenzione;  
- che la generica formulazione, contenuta nel bando, del ricorso alla facoltà di rinnovo è idonea a 
soddisfare i requisiti sostanziali posti a base della disciplina di cui all’art. 57 comma 5 lettera b);  
- che è assicurata la cura dell’interesse pubblico ravvisabile nell’indubbio vantaggio tecnico-
economico sotteso al nuovo affidamento, in pieno ossequio ai principi di economicità ed efficienza 
dell’attività amministrativa;  
- che in base alle direttive Comunitarie che prevedono il rispetto dei principi di libera circolazione 
dei beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici, il rinnovo essendo 
stato esplicitamente previsto nel bando originario non lede alcuno dei principi richiamati;  
 
Atteso che le disposizioni del succitato articolo portano alla conclusione che il rinnovo del contratto 
di tesoreria determina per l’ente la necessità di attivare un nuovo procedimento di negoziazione 
delle condizioni del servizio che può concludersi o con l’integrale conferma della convenzione già 
stipulata o con la modifica e integrazioni di alcune delle condizioni contrattuali in essere più 
favorevoli all’Ente locale; 
 



   

Visto che con lettera in data 18.11.2014 prot. 5224 è stata richiesta al Banco Popolare S.p.A.,, la 
disponibilità a proseguire nello svolgimento del servizio tesoreria in scadenza al 31.12.2015 per il 
periodo 01.01.2016 - 31.12.2020 alle stesse condizioni attuali; 
 
Preso atto del verbale n. 27 in data 26.11.2015 di ritiro dell’iniziale punto di concessione  del 
servizio, a seguito della presa d’atto che il Banco Popolare S.p.A. non ha inviato alcuna risposta 
alla richiesta di offerta; 
 
Visto che con lettera in data 9.12.2014 prot. 5504 è stata comunicata al Banco Popolare S.p.A. la 
volontà dell’Amministrazione di effettuare una proroga di anni 1 (uno) per il periodo 01.01.2016 - 
31.12.2016 alle stesse condizioni attuali; 
 
Ravvisate le condizioni di legge per la proroga del servizio, onde evitare la mancanza del tesoriere 
comunale, per la durata di  anni 1 (uno) per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2016 alle stesse 
condizioni attuali; 
 
Dato atto che in ordine alla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga dell’attuale convenzione del servizio di 
tesoreria comunale in vigore con il Banco Popolare S.p.A., per la durata di  anni 1 (uno) per il 
periodo 01.01.2016 – 31.12.2016, alle condizioni di cui alla convenzione approvata con 
deliberazione di C.C. 23 del 4/11/2010; 

 
2. Di autorizzare, fin d’ora l Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in rappresentanza del 
Comune, a tutte le incombenze necessarie, onde garantire la continuità del servizio di Tesoreria; 
 
3. Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 
per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la suddetta deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i.. 
 

==== 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 13/01/2016    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  13/01/2016  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


